in

in aeternum durabit; eam temporalitas deliquit constituta
hij, cui creatur, non poterit praestare, ut deest illa tem-
poralia sunt; aliter enim omne decretum deberet esse tem-
porale, quia si tempus finem, quam aliud ex temporali debet
quo constituitur. praeter propter vel omnia, vel nullum in tempo-
re inchoare; aut delinere debet.

Verum haec si tam difficultatis est
ratio, quam ipsa difficultas est: quandoquidem sententia illa,
et domo atque constitutio id aut gradum, aut insuperabile
fieri unice contra se habet (ut disp. 6. sect. 2. vidimus) quod
scilicet non unum certe, aut alterum decretum; sed omne imperator
est cum incarnatione, et deitatem temporali; nam cum nullum decer-
tum quicquid ad aeternum, et in aeternum habent omnia intrinse-
ca sui constituta, nulli, etiam in ipsa incarnatione intrinsece con-
sistat, et ad aeternum existens. quae difficultas adeo illius sententiae
haec, prout, ut ex ipso dno nobis Philosophi sermone ingenuitate con-
fitemi videmus, decreta divina secundum denominationem libe-
ram et in sacro inchoare, atque cessare in tempore; illi autem d.
S. Hieron. disp. 20. cap. 1. et P. de Jure Jur. de Jure. de Jure diffi-
cult. 2. et sequens haberi aliquos antiquos, ut P. de Jure Jur. de Jure Jur.
Majorum, et de Jure Jur. Inno. pariter de Jure Jur. contra decretum
Inno. et J. tenere potuimus, eo quod nulla creatura deest huius
constitutiva scilicet aliquam limitationem quandam longi; atque
deus nec scilicet, nec illius in eius deest decretum.

Proterea ratio
illa, atque responsio disputamus eorum atque si videt: quod
enim si de omni decreto, sed de aliquo, et si scilicet: rogare
omnis enim admittimus, sed aut quam partem temporalem con-
ducere posse ad aeternam denominationem; neque tamen si po-
terit, inchoare, quae temporaliter habent se esse, saltem illud
permitti ad temporalem, et inchoare aliquam denominationem
ut in dominio temporali dei, ignoscere ad creaturam coexisten-
te contentans omnino est.

Sectio 3^a

Duae officationes rationes, altera ex Patre Suarez;
altera ex nostri principij decretum.

Raycus

Magnus scilicet d. do. Met. sic g. a n. 58. postquam adscri-
psit, nullam immediate conformiter dicit, substantia phisicam,
et entitativam mutationem ex imaginatione, aut delectatione de-
lectoy inferri; optimè tamen probat inconstantiã aliorum, et mu-
tari morali in dicit voluntate sequelam: indeque incipienti, aut
desinenti delectoy capere impetum e colligit. Probationis autem
suma hæc est: voluntatoy n. voluerit partem aliquam delectimi-
nati, quando potest, postea vero illud ipsi, et fides delectoy
aliquale levitati, et inconstantiã genus e: n. quidem proxi-
mum, et quale in decreti revocatione delectoy dicit, sed quantum ad animi
inconstantiã, postquam electio contempta refert. Homines nelt,
qui sententias nec differunt animo quã in seipso nelt, delectoy
hoc audent, aut sciunt, indecisos, inest, utiq. Accurati-
ores appellamus: imo in quocunq. Magistratu dicitur, per qui
ad posteriorem tempore dicit, sententiam nec remittunt vel
sunt pusillanimes, vel ut suis imperator negligere solent: sit
Quis nec ullo vel sui, vel verum agentiam incommo-
tentiam voluntatis nec ab eterno, deque in eternum profere
poterat, ut orbis evidenter e manifeste: ita q. scire debuit.

Quidam
iste dicitur firmari valet e: nam Deus ab eterno concepit
ea ipsa decreta, quã si adessent, existant in tempore: utiq. in
delectoy suscipit, magis, quam nos, ignoramus: sed
cognoscens, quod ipse potest habere sit, nulla ratione potest de-
tum illud respondere: quia ex suppositione sibi dicitur eter-
na, iam n. e magis immo: sicut, quam si ab eterno etiam
delectoy q. postor apparentem dicitur dicitur amplitudi-
nem, nec postor caritoy, et nobis familiare desiderium refer-
randi in posteriorem aliquam libertat, n. e nec videnda q. dicit
per incipienti dicitur nec in tempore.

Scimus q. nam ea ip-
sa denominatio, seu dicitur, que ab eterno supponit q. dicitur
existentiã dicitur dicitur, seu libertat, ac que solo q. dicitur
incommo- dicitur etiam erat ad existentiã dicitur illa
quam qualiterq. fuerit denominatio, seu dicitur libertat,
n. dicitur probat connexionem cum creatura dicitur, nam
etiam

etiam tam ex parte Dei, quod singuli creati idonea quidem
 orat ad habendum ipsam scientiam Dei amantibus, et creatoris
 amata: ex parte ipsorum Dei, nam igne, opax e, ut liber
 amet credat: cui tunc exercitio totum deprecari potest
 rationem, et delectationem cum objecto, quam satis habere in illa
 scientia suppositis omnes gloriamus: ex parte vero objecti cre-
 at, nam illa mens, et habitudo in scientia delecta confi-
 tutio, que propterea, ut objecti libertatem integram conser-
 vet, non ad ipsum amandion, sed ad pure cognoscendum in per-
 uire dicitur; verum e denominationis absolute, et in mens
 quam quodam beatus, cum suo objecto creati mensa: illud
 consistit in ratione amati, pro eius scilicet variis ditione, po-
 sitioe nimiam, aut graminis: ita ut inquam, ut in ditione
 tota per totam astante differens neque Dei sanctis, aut po-
 nitentiam, neque hominum libertate creatat: **2^o** Deus in po-
 testate ab eterno in suis decretis suspensus e, nisi etiam in
 sua scientia suspensus fuisse, et quasi tentando procedere credat.

Dico 1^o si
 Deus ab eterno per actum tantum imperii, atque reflexionem de-
 cretaret, se habiturum, aliquid aliud decretis in tempore, et
 positione, et consistentia temporali huiusmodi actus imperat
 nulla aequi potest inconstituta species, et una menti inderi-
 no, quod eadem illud tantum intra suam voluntate Dei
 decretis, quod iam ab eterno in animo, atque deorsum habuerat.
2^o Deus per imperium illud eternum vel remanet cum aliqua
 libertate, altem ad dirigendum in tempore suum ex actibus impera-
 tis, vel in remanet. **3^o** fingere non potest sine aliqua voluntate
 tantis inderi, quod eadem ab eterno Deus in suspensio habu-
 set, quale tantum in tempore delectatibus sit imperatibus a se decretis.
4^o autem foret omnino suspensum, et obnoxium; tum quod aliqua
 etiam fingi potest decretis immensum imperans aliquid imper-
 rat in hoc finis circumscriptum a se, nam ubi Deus
 sua voluntate ab eterno omnino delectat, iam habet omnere-
 quistis complementis, ut in genere libere exercat, quibus con-
 ven potest.

Dico 2^o: omnis aliqua sit menti inderi, quod

Deus

Deus primum in poterat si decesserat omne obitum aliato
a se deum; sed nulla videt. in principio cogere in tempore a de-
cretis aternis, maxime vero postquam dei vera delecta iam pro-
ducta fuerunt, sine quo iam sunt a deo destructi, nempe in
nobis. ignorantia essentiali, aut ignorantia temporali delectabili,
si scilicet sit copulatio priori voluntatis, quod sit ita ad opus intentum
tam non sequitur.

2^a 1^o. Deus cogere non potest a quibusdam decretis,
quasi per aliud traxerim illius respectum: sed hoc in tempo-
re intelligitur, tamquam exercitium formale prioris delectationis. Spec-
dam inquantum sit prius, seu in mentis indiciis, quam delectatione
decreta incipientia arguamus, reperuntur in equatione decreto-
rum temporalium. 2^o 2^o 1^o. Non a prioribus decretis sine quibus-
dam similitudine, aut ignorantia aliqua, contentione, imperfectione
specie, delectatione, sapientia, quia id sine libertate, sed ex obtusio-
ne, inadvertentia, aut alia ratione, impotentia facimus, et ideo quod-
dam ad inveniendum, et timida mentis ratio decesserat primum,
quod sit in prima ratione libertatis receptione tam copulatum, quam
inceptionem decretorum non delectamus, et quod sit postea prioris affectus
delectamus, aut cum nobis illos non imponimus. 2^o 2^o 2^o. cum in
deum nulla delectatione, nulla inadvertentia, et nulla ratione fac-
tigatio ordine possit, ipse sine aliqua delectatione, aut contentio-
nibus, imperfectione, et non potest in tempore a sui decretis cog-
noscere. aliter autem;

Altera autem, ex ratione principii delectata ratione, et qua iam se-
9^a in fundamenta prioris infirmitatis, delectationis, quod contentio est
si deum, et facili dilectate primum valet. Deus ab aeterno, sed habet
aliquam intelligentiam, seu liberam rationem in eorum cum deo futuro
in tali tempore, quod non habet. 2^o 2^o 2^o. ab aeterno est libere delectatione
sui: tollitio enim necessaria, et subiectiva delectatione, ad inceptum
libere amantis per delectationem cum habitudo, et in eorum alia
qua libere delectatione amantis, ut saepe notauimus, et omnes fatenti
tenent. 2^o 2^o 3^o. Deus ab aeterno delectatur in ratione, et amant-
is libere volentis ipse deum in tali tempore futurum: nam ut de-
7^a si semel delectatur, et omnes, qui quodam delectatione deo regunt, non
grauate

nati nobis videtur, affectus sui potius, et subiecti, sicut ab
 eterno derivatur ad liberi amantissimi creaturam, per habitum, in
 ad illius temporalem existentiam; ita etiam derivatur ad nobili-
 simum eandem creaturam, si nulla ab eterno nobis connexio
 cum ipius esset: in tempore fuit. In nullo ipse carnis divina
 voluntas potuit ab eterno non sentire, quod postea cognovit in tem-
 pore.

Respondetur, et dicitur ad 2. saltem in sententia illa, qui suam
 omissionem possibilem in illa voluntate admittunt, ratio hanc vix
 minus exponit nullius videtur esse momentum. quippe dicere quis
 offret, ab eterno fuisse carentiam habitudinis ad illud peritiam, hinc non
 fuisse connexionem cum Petro factam in hoc tempore, postea vero
 convenire videlicet connexionem, atque ita primam omnimodam
 nem, et demum peritiam mutare debentem.

Similis tamen, depre-
 sionem, seu objectionem istam omnino vitandam esse, tam quia sci-
 ti suspensio pura omnino impugnat, de omnibusque amnati more
 nec, si illius possibilitas antea cadent inficiens possibilitate in cogiti-
 nis omnino societate, utpote et cunctis habitibus regentem. tam quod
 iam pura suspensio cum illa forma intentionis dicitur, et ad illam
 in fine. efficaciter referentem. Nam totidem quia dicitur illa
 in eternitate a parte ante, in qua fingat pure distinctas, et postea
 si pervenire, et creaturam deinde, et deinde illa in eternitate
 a parte post formanda, non itam in eadem eternitate a parte an-
 te tacite, et se iam affirmat, ab omni deinde creatura, qua illi e-
 substantia in tempore parit, et in hanc. Sed quia postea hanc per
 hancm oportet complerent.

Respondetur, et dicitur ad 2. pariter an-
 nam tentationis procedit ad deinde in cogitibus, sicut per
 deinde. ratio hanc dicitur potest esse. Letam in primis omni-
 nite enim tantum rationem, ubi dicitur quodammodo, non eadem in
 quodam forma infirmitate hinc. Nam dicit ab eterno fuit in
 connexio, vel connexio connexionis cum Petro factam, ab omni et
 itam, vel connexionis connexio cum Petro factam, hinc postea
 in merito, iam Deus in eternitate factus est, et Petro factus in illi
 in illi

intra: imo & eius productivum decem fuerit ab aeterno. si car
rontra q^o Deus in aeternitate a parte post volens e, ut fuerit Petrus,
atque ut in tota aeternitate a parte ante existerit veraciter Petrus
factivus.

Ex qua nostra iam patet 2^o, respicere ab aeterno ha
bitudinem intentionis cum actualibus quae in aeternum etiam vide
ret: aliquis Deus ab aeterno voluisse Antichristum judicatum, et in
aeternum postea velle, Antichristum, existere, aut materialis fuisse:
quae certe nulla et contradictoria sunt.

Patet 2^o, eandem omnino im
possibilitatem intentionis, quae ab aeterno fuit, durare postea. Caeterum
forte, atque itaq^{ue} in aeternum, nam sicut via duratio eadem ten
sam, et eam esse deo semper e, quia quibus deo meritis indigeat
ta, sed plena necessitate convalidandi; ita denominatio, constitutio,
aut habitudo, quae semel existit, perseverare semper debet indivi
sibili sempiternitate, et sine ulla durandi necessitate, propter simi
lem indidit sui perennitiam detractionem.

Patet 3^o, priam Abor
tatem quidem, imo unice comprehendit per hanc facultatem, et de
terminandi semel, ac indivisi existitio, unoque impetu per to
tam aeternitatem existente, tamon per hunc huius momentis (sicut
in nobis per suum et nullis instantibus) libere se detrahit,
nam si bona libenter advenit, aliudque decedat Abortu quae
cedenti succedat, iam aliquando hinc delectat Abortu, hinc
quia perierat, ut in Adamo ad peccandum, hinc quia non est in
loquut, ut in Antichristo.

Patet deniq^{ue} Deum ab aeterno se determi
nare debere in solis ad amandum, vel paterdam Petrum, et hinc
nem, unum etiam ad amandum, ut respondens Petrus propter sac
ramentum. Ratio autem e, si illud quia ab aeterno, et in aeternum, hinc
extra illius specialis denominationis, commissionis, seu benedictio Petri
propter solam, existere debet, si aliquando existit: nam etiam
quia si ab aeterno illa specialis determinandi tendentia, et libera
constitutio si fuerit, iam Deus determinat quod ab opposita co
sistentia ad volentem, illum peculiararem tendendi modum, atque inde
te nunquam habet, et volentem divina, ut in simili de ignis

Exijcti

52
sibi extrinsecus, et creati v. semel inculcavit

sectio 4.

An aliqui divini affectus, ut amicitia, et inimicitia
intelligantur, vel agnoscantur proprie, vel tantum in
HAC

2^a tertia vna disputatio, ratioque difficultatis par. In propria autem
mutacione, et analogiam incipienda, exponitur beatitudinem illam
opellamus, secundum quam aliquis voluntatis affectus, qui totus
tam in rebus, quam in abstracto eodem, immutabiliter persistit, diversos
tamen, seu versus affectus extrinsecos, et in genere causa efficien-
tis pro temporis variatione inducit: indeq; mutacionem quandam
impugnans, et extrinsecam incipienda, servandaque rationem habe-
re consideratur. quo sensu dicitur dicitur modo vna diligere, modo al-
iam deire, quia modo eam producit, modo vero destruit; et p^o
et amare, secundum ea illis praestat.

Mutatio vero propria illa voca-
tur, qua affectus voluntatis sive in abstracto, sive tantum in re-
bus incipit, aut deficit: in abstracto, inquam, ut sapientia contingit
in virtute: non tam, quod quam ipsa voluntas, seu sensus amandi
deperdit, atq; succedat: in rebus, ut fuerit cura, quo virtutes
sive virtutes antiquae, et vultus non servat, et causae erga
deum, rationes; v. tantum habeat semper recta effectivitate for-
tem amandi, postea defectum sibi aliquid requirit dicitur:
vult, ea. g. de rebus nobilitate, et quidem si dicitur aliquid dicitur
in tempore incipere dicitur, id v. in abstracto, sed tantum
in rebus sive dicitur (sunt etiam in abstracto rationem e-
et in rebus dicitur); contra vult aliqua ad amicum requirit
vult, ut tantitas, vel culpa dicitur.

Mutacionem, sicut dicitur
am vultus, sicut in his temporibus, dicitur dicitur vultus
tunc affirmare: quibus aliqui dicitur dicitur in illis dicitur
vultur. dicitur autem, quae cum mutacionem dicitur
vultur, sicut quae dicitur, hoc e. dicitur modo vult dicitur
d. dicitur, sicut dicitur dicitur, sed aliquando fuit dicitur dicitur,
et illius inimicus d. affectus inimicitiae, et amicitiae, quae
aliquando fuerunt in dicitur, modo dicitur, in dicitur, et

pro:

postea incipientes illi transierunt.

inquinari ista difficultate? q
ptius dubitandi quam ascend' ratio e, ea uilgariis exhor-
ni solet responsio, quod scilicet deus modo, et in tota aeterni-
e inimicus, seu odio habens S. Petri, n' tamen pro hac tem-
poris distantia, aut pro tota aeterni-
hincque Petrus peccator erat.

Ceterum haec si tam responsio, qm
confessio difficultatis ee uidetur. 1. qm dura amsioi' stat,
Quam modo retinere integram inimicitia affectu, et diuini
in sua volunt' contra S. Petri: sicut enim neque ad causa:
duy modo aliquod malus, Petri deus inimicitia odio fortior
aduersus igni, neque modo persistat inimicitia metum, ne-
pe peccator, deest tamen illud odium, quo distinet aduersus
Petri, et eundem in tota aeterni-
bonis peccatum: inimicitia autq' in effectibz, aut metum,
ven' duris, sed tota in voluntati affectu consistit.

2. p'one, et
in rigore. Quis nequit modo, aut in tota aeternitate dici in-
micos S. Petri / excipit uero ea p'one: et rigore, quo tem-
pore negans hinc inimicus erat): at eo modo, et rigore
inimicus discretior, si affectu odio debenda in rebus retineat:
quod patet, hominea inter uos uere inimicus est, qui suam
Voluntate odio actuali aduersus aliu exerceat, qm si offensa
aliumda p'p'ata, uel uenisa, uel nulla sine credat: et
quomuis ille n' debeat inferre modo nocuementu, sed uelani-
num p'p'aret ad igni p'p'ea cauenda, uel conglaciat, aut
gandeat quod alio' conueniat. Item qua etiam deus inimic
hominis ee uellet, quando nec uly p'uat bonis intrinsecis, mala
ue aliqua induit, que ioni intrinseca sunt (ut patet tam in p'ora
natura, qm in secundis uis' motibz culpis) neque supponat
hominem actualiter peccante in hoc, inquam p'nt' tempore: q'
si deus retinet iram, aut odium ueniat pro tota aeternitate in p'
sunt: sua, etiam pro tota aeterni-
uelas e' affirmare, hom' deum, quia in deo semper, et eodem rigi-
tate p'p'uerat p'no Adami peccanti, p'quam et ipse uellet, et

Alamy

omnis in eodem modo penitus videtur semper, et eodem modo: si enim
per illa dicitur inimicitia ut per illud. Deus semper odio habet peccatum
vini et Adam; semper, ac eodem modo, habet. Et quibus iniqui-
tatem asperit, ostendit nunquam a Deo remitti, sed quod Deo
odio in eternum detestari, et penitus: nisi ipse inimicitia affec-
tum vere desinat.

3^o ingentem in hunc difficultatem facit, quod ni-
mirum motuum, propter quod Deus odio habet peccatum et pro
vite gratia eadem tantum diuinam inimicitiam, temerantia, et
e peccatis ut habituale, sed tantum actuale, sine oratione, sine
placatione: in ipso enim peccato habituale mutatur, conuicti et
libro, quod est, et inimicitia e pro circa, sicut si mouet, aut
causatur a se ipso, ita neque a peccato habituale ut tali sed tan-
tum a ipso actuale. De hoc 9^o ut odio habet peccatum, semper
videtur sufficiens motuum, quod si non essent motui sufficienti
nobis homine, ut scimus scire; non aliter hoc scire potest videtur,
quam peritiam omni conuicti, et per neminem voluntatis affectu con-
seruando: ut ita praesens difficultas, et dubitandi ratio fundit.

Aliter
mem. q^o dubitandi ratio dicitur sent. dependente n. e. aliquid gratiam
mutacionem incensionis, ac copationis in amicitia, et temerantia
diuina propiam n. e. Ratio a priori e. Omnis voluntas dicitur
dixit inimicitias gerere, aut irasci, quatenus modo ipso ipse
pro e, vult propter offensa, vel iniuriam malum aliquod, perire,
aut vindictam inferre. Sed voluntas diuina ab eterno, et in
eternum sine ulla diuicio, aut sine ulla propter offensa
gati malum, ac supplicium, aliquod inferre. Spiritus sanctus 9^o de
vultus diuina est. De temere nemo disputabit. Maior e ma-
nifesta inimicitia deus, nisi experimenti sibi commo-
ta. Amore aut, firmiter, non ex libito ita, vel 3. tum q^o
in Deo penitentia n. cadit; ideoque si semel ipse voluit libito
sua fides, aut alio bene pro loco temere penitenti, semper
quidem ab ulla retractatione specie vult, quod in hoc tempore
illa penitenti sit fides, sicut de scientia libri de habitibus
Deus semper habet voluntatem, quatenus fides deus
sicut etiam habet voluntatem, eundem, de eadem scientia.

Similia

simili quoque vincendo orant. immutabilem amicitia
 tra servatorem gnomare licet

quapropter et quicquid amicitia
 et inimicitia immutabiliter existens, immutabilem debent no-
 vi, et eius multitudine inspirationi occurramus, notare maxime
 oportet, acud. hinc non debent in aliud dñi, nec inimicitia genu-
 contra d. Petrus c. quam debeat, amicitiam quo nullo saltem inef-
 ficitur, ut Petrus eisdem tempore pñas dñi hinc dicitur dicitur.
 quod autem hoc dicitur dicit in deo, n. i. tra pñas dñi
 Petrus ex hoc amicitia, nec aliam inimicitia pñis veram, et
 deo amari admittit, pñis constituit.

2. ratio sit quia n. dicit il-
 lud decretum, ex nova dñi voluntate dicit, sed eo necessitate, et per-
 fectio illius n. potentis retractare, aut deponere semel concessam
 decretum; sicut autem in nobis, etiam vobis, pñis dicitur; ma-
 la dicitur ex novo placito sicut inimicitia agitur; itaq. in dicitur
 pñis in pñis dicitur in dicitur, quod dicitur modo nobis pñis
 dicitur n. dicitur, nec i. voluntate dicitur, sed potius vobis
 conservantes, ex dicitur, malo dicitur animis. hinc sunt
 inter nos inimici e. sicut d. Petrus, qui n. aliam modo retractat,
 et dicit, se aliam modo dicitur, aut dicitur in dicitur; n. tamen
 ideo dicitur, que dicitur dicitur antiqua dicitur retractare, et pñis
 tra facti sit amicus nobis sit. ita similiter, omni nos deponere
 dicitur, ille tamen pñis dicitur dicitur n. dicitur.

2. ratio
 sit, quod ideo apud nos inimici, et inimici memores existunt, qui
 vel animi ad vindicta, parat, vel de pñis dicitur dicitur
 nos dicitur dicitur ipsas dicitur, aut dicitur, dicitur, et
 pñis, tamquam vobis aliquid in ipso dicitur pñis, aut
 legimus vobis dicitur aliquid dicitur, imo dicitur nobis pñis
 e. qui saltem dicitur, et si quidem dicitur, incommode pñis
 dicitur, que dicitur, n. facili pñis, modo dicitur. Quis vero
 futura, et pñis nobis mala nec dicitur, nec amat tamquam
 pñis, nec ut dicitur in dicitur. dicitur pñis vobis amat,
 tunc ex aliqua impotentia, aut dicitur, sed ex deo placito am ma-
 la causandis dicitur.

2^a q. 1. Quis ita agit cum d. Petro, ac si ille nunquam delinqueret:
 Quom. autem ita se habere, e' propriè abnare, ad amicitiam quæ
 redire. Nam quod persequeretur, aut esset in se habuit: antequam in
 inimicitia affectus, nihil interit dicitur, quam loquidum illius affectus
 virtute tam nullo modo auferri ualeat. Petro, quare si ipse
 n. existisset in se habuit: diuina: atque ita affectus omnino tam de
 ubi e' a gra. certi fuerit: aliquando in ipse, tamquam ab affectu
 in affectus igni amicitie, et inimicitia recipere, ac de more in
 propriè et extrinseci, nec in se habuit, terminatiue, et equaliter
 dicuntur; n. ant. formati, propriè, aut affectus, utpote exidentes in
 deo eterno, qui antiquum quidquam tunc, aut quali existit, facti
 dicuntur, Eius aut. talis habuit sed Rom. 9.

Disputatio 9.
 An Deus potest diuersimode uelle, licet nullam in
 creaturis causam et diuersitatem?
 An sit possibilis uoluntas extrinseci condonari?

Solutio 1.
 Deus potest diuersis modis uelle sine illa apud
 creaturas causata diuersitate.

Ita nos docuit Oxim. 2^o q. 1. de scient. stringent. lib. 2. c. 7. n. 10.
 et to. 1. in 3. q. 1. disp. 8. sect. 1. & ad difficultates, alius in locis: nec
 n. P. Mont. disp. 2. sect. 2. a quo allegantur Thom. Curiel et Sum.
 Hac aut. questio in 1. diuina decem in se adequati uoluntate, in di:
 kinta minime sunt a creaturis, ut disp. 6. cum maiori philosophorum
 parte firmatum. Atque decem a creaturis adequati diuersitate
 sunt et diuersa sine diuersitate illis: nihil enim prohibet quo
 minus uaria uoluntates, aut motiones decem, uoluntate in se ipsi
 hinc ad eundem creaturas terminent: sicut quia in 9^a uolun-
 tate intencas, et affectus uoluntates de extrinseci objectis diuersi-
 quent. circa unum et idem obij. uoluntate apud ipsas diuersitas causa-
 ra, terminari sicut 9. 2.

2^o pny decem uoluntate potest circa
 plures

species creaturas. 2^o est multiplex decem e^o nam creaturam. Quia videt^r hinc si enim termini diversi recipi possunt ab una int^{er}ali voluntatis relatione, quare et. hinc terminus recipi n^{on} valebit multis modis voluntatis gradibus, suscipiatur? Hinc, nisi fallor, respondit. si hinc hinc patet; hinc omnia non recipi; putant de diversis hinc, ut de meritis, et dona, an uno, vel diversis decretis statuantur? Respondentes nimirum, utroque modo stringere posse: hinc q^{uod} dicitur, hinc indifferens, hinc indefinitivum, simul amat omnia n^{on} et auxilium, diversitate, immutat ex parte decreti se tenentes. Accidit immo, videlicet omnino eod^{em}, multitudine decreta pro diversis numeris: quibus ite ratio foret infinitas, n^{on} totum in decretis infinita hinc: sequitur adhibet insipientibus; non etiam in amantibus, et q^{uod} de factis existunt, ut patet tam in suscipiatur, amittere hinc, quam et. hinc affectu in compositione hinc.

3^o. Non magis respondent inter se multiplex e^o nam, quam atomus, et tempore, sed magis hinc voluntatis perfectione, circa creaturam temporali decretis, potest et attendit, et nihil ab eterno causans. 4^o. Nam de eminentiam supremam dominij circa creaturas omnino magis decretis, vult ipse multiplex.

4^o. Quis in decretis subiectis tantis absolutis, et obiectis rationati habere potest diversitate, omnis eod^{em} de facto n^{on} referat in una creatura obiecta: ut patet manifeste e^o. Atque aduersarij, maxime verij hinc. Nam, illeo creaturas diversitate, a decretis omnino absolutis et diversis causata, requirunt, quia mutatio, et diversitas n^{on} potest se tenere ex parte dei, protereaq^{ue} ratio amicitia videtur a creaturis, hinc in ordine ad illas consideranda. 5^o vel negare coguntur omnia obiecta decretis, quia diversa inter se sint, vel videlicet sentire. Quod si ipsi ad mutationem et diversitatem, qua in creaturis causantur, respondent, hinc reputant: quia etiam nos longe non similibus respondemus ad mutationem et diversitatem, hinc, et eam qua sub ratione existet, si scilicet definitur, efficaciter, quam q^{uod} Deus igitur de facto inefficari demeruit amore persequit.

5^o

gorel diuersitas aliqua, quam *Diua voluntas* amat et exequitur. *¶* Si in alicuius mutacionem aliquam causet, non potest diuersa formare decreta. *¶* Nam negatiua, ad aliud respicit, contingere quidem diuersitate, non tamen ex parte creaturarum, aut delectatione decretorum: quia diuersitate deus exequitur, et amat saltem in alicuius societate. ea autem videtur et statui nobis videtur, in eo scilicet, ut deum producenti *¶* Verum, propter Joannem, periclitari habeat modum, tendendi, *¶* Iohannemque principaliter respiciat, sicut ueni decretum Joannis propter Petrum, aut Petrum propter neutrum.

Sectio 2^a Inferatur possibilitas *Diua* donationis extrinsecæ.

Inferatur, inquam, nam si abij nulla creatura diuerjit *¶* Diuina voluntas diuersi modi se habere potest, nihil prohibere videtur, quod ipse circa peccatores modo unum, modo remissionis misericordiam exerceret, quia propterea donum aliquod inuicem donatais, eo eorum peccato specialiter oportuit misericordiam debeat. Hanc autem rationem aduersus *¶* Iohannem cum *¶* suis. Longe tamen *¶* sic amplexare iuvat argum.

Et gratia quod deus apud se statuat, nec efficaciter, nec ineffaciter homini aliquid gratis propter *¶* gratiam procurare, uere ipsum donat. *¶* Sed *¶* sua voluntate. *¶* Domini *¶* gratia extrinsecæ, et nihil gratia impingente, potest modo predicto statuere. *¶* *¶* potest *¶* gratia sua voluntate donare. *¶* Quia est uidentem, idemque iudicium de *¶* gratia fere licet.

Primo *¶* omnis homo, cuius peccati, non est donatus, subiicit ira, indignationi, displicentiaque diuini: hæc autem, nequit non de inclinatio saltem inefficax procurandi vindictæ, aut iustitiam gratia. *¶* *¶* ubi nulla *¶* et cuiusmodi inclinatio, nequit gratia peccati memoria mouere. *¶* 2^o quia nomine *¶* donationis, aut *¶* remissionis, nihil aliud in subiecto significamus, neque sine noua gratia conuersione rigore filiare *¶* gratiam, nisi libere illius voluntate. *¶* Gratia *¶* gratia, pro ipsa efficaciter operatur ut gratia, seu culpa non generaret: *¶* homo scilicet, qui ex liberalitate *¶* creditoris, principis, aut gratia sine

ullo

ullo debito, peccati, aut pena uiuere dicit. Bonatib; ubiq; dei
 appellamus. At deficiente per Deum omnia facultate deoq;
 boni ad inferendum malum, peccatione, deficiunt etiam igno-
 ranti, et opor: si quidem peccat esse actus peccatorum (sicut hoc
 enim non est clarum cum bono habitus in bono libro firmetur)
 sed quod ad esse habituale praesens, videtur uidelicet, in aliquo
 aliter peccatore, inuicente decreto. q: eo praesens quod deus
 statuat, agatq; ut apud se nullum sit abusus, et indignitatis
 officium aut inofficium indignitatis genus, uere bonat peccato.
 qm.

Sicut dicitur praesens in illigim; quid sit deus ita
 statueret, atque habere si prout alig illo nobis intrinseca gratia do-
 no regno, firmari in hunc modum ualeat. Debetis statueret
 et statueret, ne in diuina uoluntate sit aliquis qd. in peccato pro-
 ferri cauere dicitur, aut suggesti magis ex parte operantis
 e decum si quidem bonum, sed impediret, nempe tam inle-
 noom illum dicitur, atque aduersus peccatorem dispendentis,
 quam ipsam dicitur, aut penam eadem intrinsecam: quod certum
 ex terminis appellationis, et manifesta exemplo, inductione
 conuenit uidetur.

Atque debeat si informati tenent, ut penat bo-
 nam alig; praesens, sed ut praesens modum impediat, si debet
 aliquid creati cauere tamquam bonum, a se amatum, sed omne
 uoluntatem impedire: seu potest utinam si habendo, et mol-
 ty gratiam igni peccatorum largiendo, statueret, ne ulterius qd.
 scilicet inderatio id. in peccato dicitur: ad praesens enim in-
 pediendo, si e varia dicitur boni creati aequalitas, ut patet
 in decreto reliquas uolente creaturas, nec in decreto uolente
 uente a nobis error, nullum, aut uoluntatis deorum. q. 2. q.

Dei dicitur 2.

autem d. thome, qui 2. 2. q. 113. ut. 2. praesens, ad remissio-
 culpe inferens habitus uariare se. Resp. 2. si uolent. hanc s-
 uolentem, s. h. qm. hanc dicitur comminari maxime uide-
 tur; non enim de praesens culpa remissione, sed de satisfactione
 ipse loquitur; ut euidenter stat, tum ex eiusdem, aut. inderatione;
 prout ad remissio culpa, quae e iustificatio inop; requirit. Ita.

h.

tiæ indies; hinc et. ex illo ad Rom. 3.º testimo. iustificati
 nati per gratiam gratis, quo suam ex. fundat. vident.
 Nos autem de virtute illa, que vegetiva, aut passiva dicitur,
 etiam, tantum disputamus; non vero de virtute, iustificativa,
 aut iustificativa; priorem sine probatione divinis obviare
 posse affirmamus. Deut. 2.º. S. Thomas in 2.ª parte, qua tu-
 lam dicitur circa iustitiam magis dicitur, negabit etiam, solum
 et videntem virtutem, seu in Deo virtutem virtutem; quodque
 ingenium patemur, iam, videri et virtutem. Terum cum ratio illa,
 Sancto Bonavent. Bonivico, Soto, Thomae, Gabrielis, Personæ,
 Bellarmino, Suarez, atque inter alias Medina, et Juvenci, a-
 ssiptua sapientissimi omnino; virtutem virtutem protegenti-
 bus inefficax visa fuerit, quodque quidem, et virtutem, aut vir-
 tutem Angelus viderit, qui aliter, sicut sanctissimi, et vir-
 tutum, virtutem virtutem virtutem.

Distinguitur 2.º igitur virtutem virtutem.
 Nam, nempe divina donatio est illa dilectio, per quam de-
 us offensus peccator offendenti. sed divina dilectio est eterna
 ex parte dei. et temporalis tantum est ex parte effectus abin-
 uis nobis impletur. Atque divina donatio temporalis se
 et incipere post peccatum dicitur. et incipere debet abique
 effectus, quo formaliter peccatum excludat, seu remittat. Ne-
 que enim, simulque virtutem virtutem virtutem. Do-
 natio scilicet virtutem est temporalis effectus virtutem, et quo
 ad aliquid virtutem productum, si enim quidquam virtutem de-
 bet; sed temporalis est virtutem, virtutem, atque virtutem, nem-
 pe quatenus impedit virtutem, indignationem, que terminaret
 ad virtutem tam in eterna virtutem virtutem aliquid, spe-
 ciale malum, quod tantummodo post offensam commissam existat:
 ut in virtutem virtutem, et in virtutem virtutem virtutem.

Distinguitur 3.º virtutem.
 officio dei est virtutem virtutem. sed virtutem virtutem
 virtutem est amor officio virtutem virtutem cum executione virtutem
 virtutem. et est amor virtutem virtutem virtutem. effectus igitur, et cau-
 salis virtutem virtutem virtutem. Hoc arguitur, et virtutem virtutem
 non

n. nulli. Ad. credidore, patit. expeditam in. exemplo, quod
 in vna inducimus p[ro]baone, voluntatis scilicet dicitur in
 famum. eo amore p[ro]sequenti, qui a dolentibus p[ro]cipua libe-
 rando indulgentibus est: et indulgentia etiam ille, qui deo
 dolorem impedit, atq[ue] ex hoc ipso sumam caritatem perficit.
 cariora ad veram intentionem, et beneficium amoris spiritus dicit
 est auertere mala extrinseca, vel intrinseca. Primum autem
 cariora mala auertere voluntas donantis, nempe diuinam, di-
 uinam, qua deponitur, et parat, qua ipse committitur. tam dis-
 tinguo adiuuanti p[ro]cipua ac formaliter tantum, neco: scilicet
 moraliter, ac interpretatur mala scilicet impediendo secundo.
 Similib[us] dist[inct]io etiamque consequens donare dicit.

dicitur d. bi-
 uina donatio talis ei debet, ut quilibet illius homo, qui malus
 erat, iam malus n[on] sit. Atqui extrinseca illa dei voluntas fieri potest,
 ut qui malus erat, malus modo n[on] sit. Et ego. dicitur dicitur.
 1. quia idem homo donans alicuius hominis offensam, istam don-
 at, si uero malitiam ~~causam~~ dicit, quia uisus boni ma-
 trimum peccato dicitur, ponit in offensam. 2. quia malitiam quod
 defectus alicuius debita bonitatis e[st], numquam auertere, nisi per
 bonitatem intrinsecam et gentium, ut patet in Marco, in mendicantibus,
 atque in damnato: n[on] enim isti defectus, seu malitia abolerentur,
 si per intrinsecas manus, uoluntatis, atq[ue] debita beatitudinis
 p[ro]pensas bonitates. 3. qui bonus erat nequit per totam extrinsecam
 dei etiam uoluntatem bonus n[on] e[st] q[ui]d. nec qui malus erat per eam-
 dem uoluntatem auertere e[st] merito.

Atq[ue] dicitur: malitia enim debita
 deo consistit in eo quod coheret actuali, et modo terminet bonam
 indignitatem; quam certe terminare, uel n[on] terminare p[ro]p[ter] igni-
 tas dei arbitrium e[st] et sicut deus antequam homo peccaret re-
 ceptio ab omni ira ignem indignitatem se dicitur, quia
 p[ro]p[ter]ea donum aliquid indignum eidem homini carere debe-
 ret; ita etiam ex liberali dei officio indulgentia operat, atq[ue]
 deponitur omni d[omi]ni peccatorum indignatio sine doni intrin-
 seci uaria regione.

Ad

Ad 2^{am} probationem nego probationem causalem: idcirco enim peccator, summa causa specialis malitiam de bono in rationem, quae officium etiam fuit naturae rationis. Princes, ideoque licet de bono officio cogit fiat, per ad vindictam revertere solit: at non solum deum de indignatione cupant, nullus est alius auctoritatis procurator, aut Princeps.

Ad 2^{am} resp^o, cum illa et cetera similia, impetura admodum, et: affertur enim malitia, quae peritiam, et invidia bonitatis defectus sunt: at peccatorem bonitatis in eum privatio alicuius boni proprii, et intrinseci (sicut maxime potest in bonitatis); sed tamen sicut malum extrinsecum, nempe dicitur nam dupliciter: atque ita ratio, et ratio omnino opposita contrariis persuadere debet: sicut enim privatio boni intrinseci bono intrinseci delictis, ita privatio boni extrinseci, contentis delictis terminandi dicitur delictis, bono intrinseci delictis.

Ad 3^{am} probat^o quae respondere licet: Deus enim nulla etiam forma intrinseca potest efficere, ut qui bonus erat, bonus et sit; cum si malum velit per formam intrinsecam, nempe per gratiam, ut qui malus erat iam malus et sit: sed etiam dicitur 1^o dicitur: sua invidia extrinseca carnis in naturam, sicut in 2^o. Ratio iam pro dicitur a priori sit: tum quia in bono, et merito per verget per se formam operantem; in malitia autem, et demerito, in dicitur per gratiam dicitur, et principium formae: quod propter bonitas sine propria retractatione in carnis, nec malitia sine reprobatione alicuius. Tum quia ad aliquam sui reprobationem, vel dignitatem in potest fieri ut qui bonus erat, malus, aut si bonus sit per naturam illius voluntatis: sicut non ut qui malus erat, iam bonus, aut si malus fiat, tum denique, quia merita dicitur dicitur. Primum dicitur, quod dicitur in retractatione: peccatorem non bonitatis, peccatorem adhaerentem in retractatione: peccatorem non bonitatis, peccatorem adhaerentem non retractatione (videlicet, vel invidia rationem). retractatione autem ad non, retractatione non ad dicitur dicitur.

Sectio 3^a

Objectiones et solutiones celeberrime circa extrinsecas conditionationis objectionem difficultatis.

Hijisunt tamen

Amo

dem d'innignem illam de toto ordine adveniens q. Nonne d'
voluntate voluntas si fertur in peccato ut quædam, sciendo
scilicet, ne ignem adjuvando fuerit, quibus istud impo-
tendit in idem peccato, volendo insufficiens, ad se, et veluti
honesti, ne homo aliquando peccaverit; hic enim modus ten-
dendi aut dicit voluntati indignus est, aut etiam dicit digne
contia invenit, illi videlicet, qua Deus est peccatorum indignat.
Nuncius neque fieri potest, ut dicitur ferat. Hic voluntas contra
peccato ut habitualis, eius memoriam habitualitatis, et moralium pro-
sentiam destruendo: hac enim habitualitas dicit. a vobis qua
causam adveniens phisica peccati est: atque ita totum hunc
directo auferendo, ne impedirentur a voluntate est consentia
illa est adveniens; obsequiumque adagato ponendum est igne, et
illa est adveniens: quod nihil futurus, aut magis negativum
dicit potest; si aliter quidem a: si mihi ita dicitur licet,
suo est forma tollens carnam dicit, et agnam, istam dicitur: et
si amorem, seu scientiam, ita dicitur, et quædam impedirent
carnam amorem, seu scientiam, et ponens amorem, seu scientiam.

Hic igitur
cum adveniens phisicis peccato habitualis videtur in pecca-
to præterito cum carnis presentis alius tantum in
habilitate, seu peccati remissionis presentis, ac phisica nobis
inhabentis, id est, nisi voluntas dei voluntatis habeat pro deo
a se dicitur et immo: prodecedo dicitur habitualis, aut alia
forma, hincem dicitur dei immo: hypotheticum, incomp-
sibile cum peccato phisico, atque ita nisi voluntas dei adveniens in-
tram nobis remissionis dicitur dicitur auferendo, et dicitur,
omnino inexpugnabile dicitur, et impo-
tendit est.

Adveniens est, quod
et quantas hac difficultas dicitur, adveniens impugnans a no-
bis extorsit dicit, et quoniam subtili, facundo sua genio is-
sa tota vata est. Namque tamen exarum, aut ubi, aut ve-
coramque nobis modo si est; maxime cum in se de dicitur.
prohibe admodum haberi dicitur: de qua se videri potest. Lactin.
de Tugo dig. 4. de Penit. sect. 9. et de Reg. dig. ult. de ente

supern.

Ingen. sec. 23.

Voluntas autem magis habitus huiusmodi. Voluntas
actus et formatio voluntatis terminat. ad peccatum amando
commissum, seu aduale praeteritum: terminatur dico, ad habitus
habitu, siue consentis, voluntatis actus: terminatur tendens
ad actum voluntatis, siue ad se ipsam.

nam ad peccatum praeteritum tendit in ipsum amando, et de
tendendo eo modo quo illud perat, vel confert; ad amorem deum
indirectum, et per se habitum, ut deinde per ipsum habitum de
voluntate, quam impedit habitus voluntatis: legi enim partiali volun-
tatis deus, adeo indirectum, et obliquum est ut nec amatum, neque
solum habitum dicitur: ut patet in habitu: ita tendentem si habitus
voluntatis ex habitus, deo tunc certum, si tunc habitus voluntatis nec
amorem, quod habitum terminat, in terminatum, quod suam appo-
sitionem in deum referat.

Ad voluntatis vero tendit voluntas vo-
luntatis tamquam ad directum, impediendum: et quia deus habitus
voluntatis, et moralis peccati praesentia habitus voluntatis, et nomi-
nibus a nobis operum habitus, primum ut consentis voluntatis, et
ut duplicentia, seu indignatio aduersus peccatum, adeo habitus
in nomine voluntatis, habitus operum voluntatis, seu voluntatis pecca-
ti voluntatis et permanentiam, quod se uera voluntatis voluntatis
est, si tamen illa explicari debet, quasi tendens in seipsum quodam
modo impedire consentiam maius aut, deo tollere consentiam con-
solationis, quandoquidem tollere illam consentiam, et bonorum vo-
luntatis voluntatis, aut voluntatis: siue, deo consentiam voluntatis:
videtur enim pro castitate habitus voluntatis voluntatis. Ceterum
iuxta potestatem voluntatis voluntatis atque signata voluntatis voluntatis
tamquam voluntatis voluntatis voluntatis est impediendum terminare
habitum voluntatis, hoc scilicet modo, deo voluntatis voluntatis, aut
indignari propter peccatum voluntatis voluntatis.

Ad se ipsam ten-
dem fertur actus voluntatis, modo illo transcendentali, quo tri-
modaque deus, siue operum, siue etiam signata voluntatis de-
se ipsum operum se amando: modus autem in parte si inco-
gnitus talis est potest, deo impedire duplicentia aduersus vo-

bum

172
suum peccatorem.

Quapropter tua eadem voluntas doceat autem
quam peccatus voluntatem, facta eadem modo unum peccatorem
ut subiectum, quod per oblationem aequaliter amari dicitur:
corruentiam moralem impeditam, seu efficaciter subditam: at
tunc laeque, fortitudo, seu amantem. In quo certe puncto si qua
sunt iudicia difficultatis circa viciniam, quam ista sumamus, et co
tram, sponsum voluntatem; ut videtur assenti debent. Imo neq
in divina culpa voluntate obnoxia, sed qua sub dignitate,
vultus maioris stovoria locis apparet, quam in parva recipi
tione, quam obnoxiam de posse, nemo dubitare videtur, utamque
invisibilem facile malo nuper apperito, imo nullo exhibuit.

Reluctans
etiam si homo non indignatur aduocari inimici, non tamen id est
consequitur sponsum voluntate: alioquin huc per somnum, huc per
inadvertentiam cepit indignatio, inimicitia quoque deinceps dicitur.
I. quia si deus indignasem deponit, inimicitia quoque deinceps dicitur
potest. Reluctans autem, si homo non indignetur, et si hoc est. Non
sufficienter se diligente ad nunquam indignandum, nego: et aliqua
iniqua, vel de iudicio naturali, aut minus prima voluntate, sed
sicut etiam pecuniarum debite per similes voluntas veniuntur,
qua scilicet creditor sufficienter et secundo huius ad non recedendum obligat;
dumantur tamen somni, et de iudicio sompore, atque non tamen
te aliqua infirmum, et minus diligente voluntate. Quapropter
nego eam, deus enim non sumit, aut membra voluntate, sed
et misericordia deus ad indignationem summi non cogit.

Adversarij
inde precipue non debet voluntatem difficultatis huius recurren
arbitratur. Homo, inquit, deinde dicitur, quamvis sibi
et simpliciter seu voluntate, seu promissione nihil sibi aduocari
debetum, vel sponsum agere. Hoc potest exemplis non eam
si es voluntate voluntate, vel more voluntate deinceps, non ex parte
Petro quem tibi debitem, ipse tenet ad huc non voluntate, sed ita per
dominuum deinde voluntate, ut quia huius voluntate, aut non
voluntate sibi voluntate, ille tamen non voluntate voluntate. Simile autem
sunt exemplis de quibus voluntate voluntate voluntate voluntate

tam diu non potend. Imo dicitur qd. ^{quod} si cum iustitia
 non sicut sibi etiam ex toto promissum, vel a Deo peccator n
 ex parte sibi non; pure tamen ignem probat, huc quando
 est casu impossibili; huc n. peccando, ut vel ex sua sibi pe
 cato, vel ex dispensatione, vel ex promissioni delinque, vel
 ex nouis coram iustitiam circumstantiis. Stat deinde a pro
 bi: nam si perreuerat ius ad habendum idem dispensationem, n. conuic
 tit. peccandi, sed illud ius perreuerat n. de salute salutis, aut ma
 gnitudine odio n. habund. Deus enim quilibet decto n. delin
 quer ex iustitia; atque ita neque ius ad dominium suum dicit.
 Q. quilibet decto n. indignandi n. conuic. salutis. Neque
 igitur erit aliquam iustitiam dignit. Sed indignitatis, de pec
 cato nobis substitueret.

Quo cum primis hanc objectionem omnino
 etiam cognare, imo dignitatis dea summas dispensationes
 (notanda enim e de deo summas salutis dignitates, ut ui
 den potest apud Cardin. de Lugo disp. 1 de iust. et iure sect. 2.)
 quoniam potius dea penam diuinas remissiones, quas tamen con
 tra obicit e potius n. dubitamus.

Quo deinde, illud e de discrimine
 inter hominem, et creaturam volunt. quod dicitur ius n. imper
 e ita summa, ut de illius obedientia dubitare n. possimus, nec
 de irrationatione secum e debeamus: idem qd. dicitur indomitate
 sue obedientis tantummodo sapimus, quando ipse uluit, ita
 vel conueni, vel conueni, vel possit, ac si summam creditis
 aut iniuria ratione fuerit: huc enim volunt. Dicitur homo
 secundum salutem salutem, et quibus ius cedere. At voluntas
 diuina, quibus ius salutem salutem n. possit ex salute dicit
 ta nobis salutem; ipse tamen alio ostens est, ut si iussum, a
 cum iure possimus, superuenientem indignationem, sic timere
 n. debeamus, ac si neminem peccatum: idem n. iussum agimus.
 Sicut quaedam salutis salutem salutem illud salutem salutem.

Accedit a
 lund. salutem salutem salutem, et ratione salutem. salutem
 min. summa, aut salutem salutem, aut alium salutem. huc conuic
 nit; potest e illius salutem salutem salutem salutem salutem
 fore.

scire, quia nimirum alia est ratio et divina voluntas
imponens vel tibi ut pecunias, aut pecunias debitas, vel quod
est indignior advenas te. et vel regre hanc voluntatem alia re-
gionem regula est, et quae me ad pecunias, vel satisfactio obligatio-
ni, neque ista tibi retractationem indulgentiae committit deinde in-
ponere valet.

Respondere tandem possumus, Deum si populo ex ma-
gna fidelitate obligari, sed iustitia vinculis nobis se etiam adhibe-
re, si aliqua promissione adstringitur, quod quidem si alium red-
dit tibi illam oppositam voluntatem, verum et vram voluntatem
sicuti ostendit, quatenus vobis semper est sanctae vras volunta-
tes tam divinae obviare. quod si per imperitiam hanc se ve-
niente indignatione a vobis obvias obigeret, adhuc. nam quoniam
voluntatem sanctitatis huius negantem verum est sine posterius, utro-
que tamen, voluntatem agentem si dicitur, semper enim voluntatem
vobis est inter duas vras voluntates eligere nam potius ipse
alteram, quae voluntatis regula, ut dicit in precepto imperante
ut per huiusmodi, vel dicit quosdam obvias obviare in templo.
Atque sic videtur quod iustitia, supra voluntatem, et fidelitatem
gloriam ut illam praebet promissio hanc voluntatem
cultatam, Deum si illi dicitur voluntatem quod quidem secundum
sacram obligatorem. ceterum de his quae divinae dignitate
conat. et est ista in 30. dicitur.

Quaestiones aliqua deciduntur.

1^a quaestio.
An iusta sententia proinde admitti valeat donatio prolationis
obtinens. R. de iurisdictione si eadem quo de peccato veniali
ac de mortali. De veniali enim simpliciter agimus: nam quoniam
uis omnem omnium remissionem tam etiam in inter sacra-
mentum comitatur gratia sanctificans: hac tamen ratione sua
perfectionis indidit neque opponitur cum peccato veniali (sine
compositum est in sententia huius) neque est dignitas pro-
lati in natura sua, ut dicitur voluntatem. sua officia hanc venia-
tat, quatenus enim gratia augmentum dicitur bono potest,
et dicit peccata venialia retinet. = De mortali vero dicitur, et

sub

Illud si nisi omnino vitare non potest, si tunc sit genus affirmans quatenus inconspicibile, scilicet cum peccato, si autem opposita dicitur, quatenus est peccati remissionem et partem, et in actu intrinseco; partem vero et in actu extrinseco; nempe scilicet dignitas intrinseca voluntatis, aut favoris extrinseco divini compatiens, seu taxatoris sufficientis peccati remissionem.

2^a questio:

An deus de peccato habens satisfactionem sumendi penas propter peccata, qua singulis momentis damnati committunt, dicendus sit illas donare? Partem affirmativam per se videtur ratio illa, qua videtur circa culpam remissionem firmam sententiam; nempe sicut nulli indignandi remissio culpe dicitur, ita nulli puniendi pena committenda appellanda erit.

Donatio in peccato: eadem illa in se videtur videre valeat, cuiusmodi remissio esse potest, qui ipse peccata committit, sine ullo deinde peccato committitur potest.

Ceterum

finitio, ut videtur, philosophia illam negat remissionem. Quia in inferno nullam est de meritum actum, sicut et in celo bene sit; magister ut in celo virtutes premii, ita apud deum nullius meritum, exercitio debent, sed tantum remissionem, nempe ipsa operatio mala, sicut apud deum bona: itaque nec in terra deus negat gratia aliqua, utpote illi peccatis si debite, neque in celo condonat iustitia, sed utriusque iuxta verum gradum prout; tam penas, quam gratia si exigendo. 2^a illud in sub diei potest, quod videtur homines, sicut vel propter peccata committunt, vel propter ordinem divinum, sed tamen sunt peccata sententia, nonas penas si merentur, sicut nec deus nona gratia; merentur tamen cum quibusdam alijs indignationem, quam ad ipsos culpas terminato, qua etiam culpas th que finali merentur. Unde merentur, ut penas, et delictis, qui secundum suam naturam, et quantitas peccati debent, deus de honoris recedunt, sui infernalibus peccatis habet; id est ita deus exigibilis, nihilque propria penas in honoris culpis condonat.

3^a questio. eundem sit peccata de peccatis indignationis deinde

und

unq̄ peccum *Sabvāe* veniantis? Difficultas aut̄, quā ma-
xima quā videtur, hāc hāc est: Omnis indignatio, seu diuini
eī affectus tendens ad arguendū aliquod vitiū illi peccato, 2^o
quam indignatio occupat dicitur. 1^o indignatio, quā deus dicit
habere peccatores, nihil aliud ē quam voluntas puniendi eum
peccatores. At nequens istud accidit plenū ē videtur.

P. enim
iam deus n̄ potest desinere indignatū, seu remissionē culpe con-
cedere, et simul negare remissionem panā etiam carnalis (ca-
ius spiritus sumit ē credendum): quāpropter cum laus pec-
cati mortale videtur remittit, nullū tamen, ut videtur, est
similiter de quatuor panas, necesse tanta, aut maiorem indig-
nationem, quam si peccati aliusque vitii macula in nobis re-
maneret; huiusque propterea dicitur in sacramento et per So-
tram nobis totā culpā n̄ remitte. 2^o id maxime videt in
penitentia tenentibus; si enim Petrus peccauit ut dicit, et Petrus
ut dicit: deus dimittam partem panā, Petrus remittens con-
uat tanta, iram 2^o Petrus quantā debet 2^o Ieronimus: Ex quo
infert, aut Petrus dimittam dimittat partē culpe, donatam
fuisse; quā 2^o penitentia providentia inauditi apud Theologos con-
sistit; aut indignationem, quā ad peccatū mortale spectat, n̄ con-
siderare in ista voluntate puniendi. 3^o In hac prouid^o deus di-
ctat peccatū citra indignum punire, ideoque in vobis ad panā
n̄ debet tantam aduersari indignationem, mentis habere potest: sed
n̄ propterea dicitur illos culpas remittit, necesse minorem indig-
nationem 2^o eoz inferre debere. 4^o indignatio, seu dupliciter, quā
deus dicit peccatores exeret, n̄ ē ista inclinatio ad voluntas puni-
di panas. debet 2^o indignatio obiectum a panis dicitur.

Pro illud
noto 2^o, duplex ē panā genus, quā a primaria omnia panā,
nempe ab indignatione diuina, quā peccatū antiquū in exemo-
gali, et faciat intrinsece constituit, eoz potest. 2^o est illa, quā
ita in eoz dicitur cumina boni, ut si non illi bonumque p̄
ma peccatores, sicut propter culpam, quā remissa n̄ ē, ista quā per-
sententia secunda magis, et aliisque dicitur: Ex. ē in pec-
catū mortali modo p̄ntem n̄ habere elocuta prouid^o penatio

Sed

sine sanctificantis; atque in alia quoque prout: negatio auxi-
 lii sufficientis est necessarii ad ultimum finem comparandum;
 beatitudo etiam auxilii exterioris, aut operarii; pena in re per totum
 hominem, quia aeterna; atque, ut uno verbo multa complector,
 delectatio providentia illius, quae ad salutem aeternam est necessaria.
 Propter peccata etiam venialia indignationi Dei sui, quae aliter
 sanari non potest, respondet ut partem propinqua, sicut permissio
 hinc peccati sanari; in negatio auxilii operarii ad vitanda peccata
 mortalia: Concors enim est Patrum et hinc sententia, quae se-
 nec ad graviores, lethales disponere. ceterum ex omnibus istis
 patet, Deum sui, seu gravi indignationi debitae, nulla est peccata
 sine sanctificantis primarie propter peccata mortalia induc-
 ta, quae in eis sui et beatitudo debeat consistere: non enim est neces-
 sarius pro talibus subinde existens, ut alibi Deus vel nova
 peccata puniat, vel finem nobis imediat, ut quoniam in Ant
 destinatio stat: ut scilicet est, si vel iudicatur operarii, vel inopi-
 caci, adhibito deinde inclinet ad illa mala infligenda. Hinc
 tem sanari genus est illarum, quae dare possunt et sicut etiam illi
 qui suas culpas omnino solvunt, sicut: ex. g. alibi, mors, et
 Purgatorij.

Nota 2^o, in rigore, ac stricte loquendo si omnis pa-
 na est vindicta, aut saltem talis, omnis omnis istis, et vindicta
 sit sana. Pater enim, nocens, aut magis per panam, et in ven-
 tionem sumit de alio, de subdito, aut de conspectu peccante: inimi-
 cus aut. iniurias acceptas ulteri, vindicare, et vindicta compen-
 sare dicitur, quin potius idem omnino malum, seu nocentem
 iniuria usurpata, potest et nec panam, nec vindicta, pura panam, ad
 stricte vindicta: ex. g. Mori in conspectu Dei, et deus, nec panam
 nec vindicta fuit, pura nulla praecipit culpa: At in d. Petro
 fuit pura panam, quam scilicet Deus infligit in hominem ut dicitur.
 Anthon, sed ut peccator iustus punitur, iura tandem in iuda fuit
 vindicta, quae scilicet a deo criminum illorum procepit. Diffini-
 ti^o punire, et ulteri ex modo tenet: deinde, nam qui illi punire vult,
 intendit causare malum deinde providente per illud malum tam-
 quam per medium maiora bona, aut deus illi: aut ipsi etiam, quem
 caligat, ut in iudic, ac sicut dicitur: ut qui illi punire, in bonum
 sed

ad malum illud, de quo vindictam petit, provocat, id est peccatum
si veniale, ad indignationem addeat peccatum capitale. in-
dignam autem potest ad vindictam trahere, si non ad peccatum
est puniendi deest; nam cum caritate, seu amicitia non
consonatur, ut amicitia ignavia, peccati mortalis venialia, et
peccati alterius execratio, deus vero cum, quia sunt dicitur deus
et vindicatori temporaria mala.

Sicut ad id, et dicitur, 109. si qui-
cumq; voluerit puniendi et indignationem cuius in eis habet
servantem, sed illa, quae est, quidem in 1. et 2. nomine explicat-
bamus.

Ad 2. admodum oppositum 109. Quum deus indignum de-
ponere, et eis voluerit que puniendi quibusdam, amicitiam excludit
re, contra deum amicitiam modo retinere, qui amicitiam, et caritatem
puniendi si impedit.

Ad 2. ne peccata dimittimus, ut si totum est
ne pro culpa veniali vindictam deus ad id, id est, ad totum est
tam peccata, genus, nempe 1. peccata, cum caritate, in qua caritas
a indignatione sup. explicata tenetur: et ea si peccata, vel totum, im-
bitatem inducere, vel totam ignorare, vel totam in totum ad id
quales, seu iniquas dimittimus, ut non ad id, id est, ut non
vindictam sine voluntate potest et debet.

Ad 109. Quum
citra indignum punire, sine qua caritate, sine q. caritate, caritate
affligere poterat: et tamen, cum caritate, indignationem ad carita-
tem servante, non potest. prope hoc videtur, tunc peccata,
et vindictam, deest, et eo non peccata, id est, quod peccata, tunc
offensam caritatis, seu propter caritatem, et caritatem, caritatem,
quod et species, non potest, et non potest: tunc, id est, id est
puniatio sine caritate; quod videtur, ut videtur, id est, id est
sine caritate, prope hoc, id est, id est, id est, id est, id est
iniquas terminante in caritatem, quod non potest, id est, id est
illud, caritatem, quod in eis, id est, id est, id est, id est, id est
iniquas, iniquas, iniquas, id est, id est, id est, id est, id est
sunt in primis, ad caritatem, prope hoc, id est, id est, id est, id est
prope hoc, id est, id est, id est, id est, id est, id est, id est, id est

Sac

Idcirco parva tardius, nec minori dissonantibus sonus auerata,
Auribus experimento in excussione a peccatore det, nec tollit stru-
am, licet absoluti inefficacem, vnam, ac indignationem ad parvas equi-
tas sumendas propendens; nec in sensu Theologico, aut morali
nomen venifera culpa, nisi valde impure, et accidentali, nu-
qui solet.

Disputatio 10
An Deus semper magis diligat meliora?
Sub iuris

istiam verbi disputatio inchoat D. Thom. q. 20. art. 2.
Sectio 1^a.

Serius questionis aperitur, et vera sent.^a obigitur.
De Causis

illa comparatione, que deus creaturis amare dicit, illud in p^o d^o.
putamus, an scilicet Deus inter duo bona secundum bonitatem magis
ita se habere dicendus sit, ut appetens magis, et intensius quibus ea
generali regula amet, ut nulla sit ratio, qua vel equaliter
vel ordine inferiora illa diligat magis. que etiam p^o d^o eadem sententia
e ea interrogatio, Num duo homines omnino in vobis, ac ingenti-
bus partibus impati amore deus prosequi valeat?

Quod arg. hinc mare o-
berret, contra eam disputem videtur, id, quod deus plus amare potest
beatiora, que ante eundem deum amorem minus bona, imo viti-
osa bona sunt: cum in deo amor sit perfectior, cuiusque magis bonitatem
illas plerumque non respicit, sed perit. Quapropter in hoc sensu scilicet
magis amat iniuentem, qui facientem, et peccatorem, que benivolentem,
quatenus nihil amore suo peccat, ut qui iniuriens et peccator erat,
viliorem sapientia, atq. iustitia respicit. Serius q. disputatio in-
uenit debet sub eodem amoris genere, nec in hoc equali respectu:
ne, ita scilicet ut unus dicitur amare, quibus cum amare eadem et
sua alterius objectis comparet, si vero cum seculo (quod amor, pe-
ccatorem appellat) sed gaudium cum gaudio comparat. atq. in u-
na amans antecedens, et causans fuerant. cum bonitatem sub-
sequenti et causatis amans vero subsequentes, et veluti causati
comparant. cum bonitatem antibus, et sua motione quam causati
sunt.

Sunt

Jam veram sententiam in duas divisiones habet: 1^a ita habet. La-
 borat maior bonitas in creatura sine maiori dei esse: illam
 amare. 2^a possibile maior amor dei esse recteque sine ma-
 iori bonitate actu vel aliquando apud Deum amata, si in
 sine maiori aliquo modo et inlicito intentio. Prior veritas
 nullus, ut video habet de se. Substantia, multo vero et gratia de-
 difficultatibus momenta; posterior autem est veritas de multo et gra-
 uis, sed difficultates hanc et hanc sibi duosque sententias. et
 omnium quod probatur probemus, et propter hanc veritas.